
 
MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

 (REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 028-OTT – SSMR/8, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – OTT – ETAPA IV 
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 
de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR a chamada dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir, para a conferência presencial de 
documentação e entrevista, nos seguintes termos: 

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:  

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados 
por ocasião da inscrição on-line, a fim de validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo seletivo, 
conforme o Capítulo X, do Aviso de Convocação. 

b. Os documentos deverão ser entregues encadernados, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo voluntário, na 
sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de Inscrição Eletrônica como a página n° 1. O voluntário deve apresentar 
à Comissão de Seleção Especial, além das cópias, todos os documentos originais. 

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais exercidas na área postulada, conforme prevista no Art. 64, 
do Aviso de Convocação, principalmente em relação a condução (original e cópia) do extrato do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), referente as experiências profissionais inseridas por upload no SISCONMILT, para fins de comprovação e 
convalidação das pontuações correntes. 

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a 
assinatura do declarante similar à do documento oficial com foto comumente usado pelo mesmo. 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 2 de 11 ) 
e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a conferência presencial de documentação, os originais dos 

documentos digitalizados e inseridos no Sistema de Inscrição on-line para gerar pontuação e os documentos citados no anexo “F”, perderão a respectiva 
pontuação, podendo ensejar a eliminação do voluntário inclusive. 

2. Considerações acerca da entrevista: 

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à 
mesma. 

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista: 

- Os voluntários deverão seguir ao quadro abaixo para a apresentação junto a Comisão de Seleção Especial. 

 

Área: Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo com Especialização em Comunicação Institucional 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Fernanda dos Santos Pereira Pinto 22,9480 São Luís 

29/11/21 9:00 às 9:30 
2 Heleize Roberta Oliveira Sena 21,5000 Belém 

3 Lali Mariáh Ferraz da Fonseca Mareco 20,6440 Belém 

4 Kezia Lucia Carvalho Goes 12,3720 Belém 

5 Aline Tainá Amaral Horn 12,0000 Belém 
29/11/21 9:30 às 10:00 

6 Isadora Maria Azevedo Sales 2,1740 Macapá 

 
 

Área: Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo com Especialização em Produção de Conteúdo 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Anna Cristina Oliveira Goes Siqueira Campos Sousa 12,6860 Belém 

29/11/21 9:30 às 10:00 2 Renata Fabricio Honorato Duarte 12,2180 São Luís 

3 Melina Marcelino Vieira 5,7440 Belém 

 

 

 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 3 de 11 ) 

Área: Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Dieygla Maisa Azevedo de Oliveira 11,1560 Belém 

29/11/21 10:00 às 10:30 
2 Izlene Cristina Zortea 10,3680 Belém 

3 Renaldo Xavier Neves Figueiredo 6,4640 Belém 

4 Roberta Muniz Santana Caetano 2,0000 Belém 

 
 
 

Área: Direito 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Fabiola Maria Campelo da Silveira Melo 34,7000 Belém 

29/11/21 10:30 às 11:00 2 Filipe Ferreira da Silva 32,4080 Belém 

3 Kristiane Maia Gluck Paul 30,6840 Belém 

4 Laize Nascimento Pimentel 28,1520 Belém 

29/11/21 11:00 às 11:30 
5 Eva Suellem Ferreira de Alencar Aguiar 27,7480 Marabá 

6 Michell Bruno Batista de Castro 27,6340 Belém 

7 Joao Martins de Medeiros Junior 27,5760 São Luís 

8 Cristhiane de Oliveira Ribeiro dos Santos 27,4520 Belém 

29/11/21 13:00 às 13:30 9 Tamara Cavalcante Gonçalves Vulcão 27,4000 Belém 

10 Luiza Barçante Sanandres 26,8280 Belém 

11 Fernando Augusto Albuquerque Moraes 26,5100 Belém 

29/11/21 13:30 às 14:00 
12 Roberta Lisie D'almeida Barcelos Ribeiro 26,0960 Itaituba 

13 Vanessa Linhares de Abreu 25,4000 Belém 

14 Fábio de Lima Moura 25,3920 Belém 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 4 de 11 ) 

Área: Direito 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

15 Debora Pantoja Bastos 25,3080 Belém 

29/11/21 14:00 às 14:30 

16 Higor Thiago Monteiro Santos 25,0220 Belém 

17 Maria Taislane do Perpetuo Socorro Moura Costa 24,8360 São Luís 

18 Thaena Larissa Maramalde Monteiro Canuto 24,8300 Macapá 

19 Luiz Renato de Sousa Melo 24,3700 Belém 

20 Sulyan Gonçalves Wandermurem 24,3320 Belém 

29/11/21 14:30 às 15:00 

21 Rebeca Cuimar Borges Cartagenes 24,1800 Belém 

22 Gustavo Gomes Tavares da Silva 24,1560 São Luís 

23 Greg de Arruda Alves Maranhão 24,0860 São Luís 

24 Ananda Machado Ferreira 23,8620 Macapá 

25 Adriely Rodrigues Piovezan 23,4880 Belém 

26 Ivaldo Alencar de Sousa Junior 23,1800 Marabá 

27 Thiago de Oliveira Alves 23,0540 Marabá 

28 Taylana Serrão da Luz 22,0460 Macapá 

29 Pedro Henrique Baiotto Noronha 21,9000 Belém 

29/11/21 15:00 às 15:30 

30 Natália Amorim da Costa de Castro 21,1940 Belém 

31 Kesia Zanoni Brito de Souza Alencar 21,0180 Marabá 

32 Cássia Sousa Costa 20,9600 Marabá 

33 Adriana de Barros Ribeiro Prado 20,5060 Belém 

34 Danuza do Vale Campos 20,4100 Belém 

29/11/21 15:30 às 16:00 35 Rafaela Menezes Barbosa 20,2100 Belém 

36 Lucas dos Reis Montenegro 20,0520 Belém 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 5 de 11 ) 

Área: Direito 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

37 Francisco Dumont Góes de Carvalho Filho 19,9760 Macapá 

29/11/21 15:30 às 16:00 38 Alan Marcos Lima Leão 19,9380 Santarém 

39 Francisco das Chagas de Sousa Rocha 19,7260 Imperatriz 

40 Renata Souza da Silva 19,3320 Belém 

30/11/21 9:00 às 9:30 41 Alana Diva Gomes Lavor 19,1040 Belém 

42 Juliana Cristina da Silva Carneiro 18,3940 Belém 

43 Joaquim Gabriel Ribeiro Oliveira 17,5660 Belém 

30/11/21 9:30 às 10:00 44 Alessandro José Seabra Gonçalves Feio 17,5160 Belém 

45 Amanda de Fátima Cordeiro de Carvalho 16,9980 Belém 

46 Nayara Campos Fonseca 16,9520 Belém 

30/11/21 10:00 às 10:30 

47 Patricia Alves da Silva Barbosa 16,8780 Belém 

48 Romario da Silva Machado 16,8620 Imperatriz 

49 Vanessa Sá da Silva Bastos de Sousa 16,8240 São Luís 

50 Leane Cardoso Miranda 16,7460 Macapá 

51 Rennan Lessa Ferreira 16,2340 Santarém 

52 Maria Alice Vidal Gomes Menezes 16,1060 Belém 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 6 de 11 ) 

Área: Enfermagem com especialização em Auditoria Hospitalar 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Alessandra Carla Ricardo de Barros Mendes 10,7000 Marabá 

30/11/21 10:00 às 10:30 2 Sâmara Correia Coelho 9,2240 São Luís 

3 Marylin Neves Nogueira 8,6000 Santarém 

4 Nadia Rita Pantoja Soares 8,2900 Belém 

30/11/21 10:30 às 11:00 

5 Wilka Serejo Nascimento 7,8800 São Luís 

6 Simone Silva da Silva Vasconcelos 7,3000 Belém 

7 Jonathan Douglas Pinheiro Sampaio 7,3000 Belém 

8 Jessyka Cavalcante Câmara 7,3000 Marabá 

9 Nadime Sofia Fraiha do Rêgo 7,3000 Belém 

30/11/21 11:00 às 11:30 

10 Maria Francinete do Nascimento Silva 6,8000 São Luís 

11 Danielle Cristine Rayol Silva 6,4860 São Luís 

12 Dayana Diuly Gonçalves Costa 5,6920 Imperatriz 

13 Mery Danielle Fróes dos Reis 5,4940 Santarém 

14 Aryadne Caroline Leao de Andrade 5,1000 Belém 

15 Jacylia Laís Freitas Frazão 4,7380 São Luís 

16 Flaviana Rodrigues Vazi 4,6000 Marabá 

17 Genifer Alves Pereira Gutterres 4,6000 Santarém 

18 Suzy Dayanne Ribeiro Oliveira 4,6000 Belém 

19 Luciana Pereira dos Reis 4,5460 Belém 

30/11/21 13:00 às 13:30 
20 Paula Thereza Santos Dorighetto 4,3000 Marabá 

21 Jirlane Gomes Araujo da Nobrega 4,0000 Belém 

22 Patricia Silva Barros 4,0000 Imperatriz 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 7 de 11 ) 

Área: Enfermagem com especialização em Auditoria Hospitalar 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

23 Brunna Costa Martins 2,7320 São Luís 

30/11/21 13:00 às 13:30 24 Diurieny Ribeiro Itaparica Vieitas 2,6180 Macapá 

25 Thalia Ferreira Campos 2,5000 São Luís 

 
 

Área: Enfermagem com especialização em UTI 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Antonio Carlos Silva de Azevedo 28,9820 Belém 

30/11/21 13:30 às 14:00 
2 Larissa de Castro Magalhaes Teixeira 18,5200 Belém 

3 Brenda Laryssa Lima Goncalves 18,4700 Belém 

4 Samyra Sorrana de Oliveira Lira 15,9760 Marabá 

5 Etely do Socorro da Silva Miranda 15,4320 Belém 

30/11/21 14:00 às 14:30 
6 Amanda da Silva Novaes Esteves 11,0240 Belém 

7 Ana Karla de Lima Paiva 10,7840 Belém 

8 Jessyka Cavalcante Câmara 8,5700 Marabá 

9 Priscila de Figueiredo Viana 7,3640 Belém 

30/11/21 14:30 às 15:00 

10 João Antônio Pinon 7,3040 Marabá 

11 Luiz Otavio Pereira de Assuncao 6,6980 Belém 

12 Sâmia Marques Lopes Cardoso 6,5760 Imperatriz 

13 Danielle Faustino da Silva 5,5000 Marabá 

14 Pauliceia dos Santos Neves 4,8980 Belém 

15 Diana Romanelli Ribeiro 4,5920 Macapá 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 8 de 11 ) 

Área: Enfermagem com especialização em UTI 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

16 Lycia Michelle Pinheiro Paiva 4,1720 Belém 

30/11/21 15:00 às 15:30 
17 Monallyza Mendes Anchieta Barboza de Souza 4,1400 Marabá 

18 Victoria Vaz da Costa Estrela Simao 1,8800 Marabá 

19 Nixon Souza de Oliveira Junior 1,7700 Belém 

 

Área: Engenharia Agronômica com especialização em Georreferenciamento 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Aila da Silva Mendes 12,7480 Marabá 30/11/21 15:00 às 15:30 

 

Área: Engenharia com especialização em Engenharia Clínica 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Marcos Deyvid Leao Silva 9,6940 Belém 

30/11/21 15:30 às 16:00 
2 Ananda de Souza Nery 6,6560 Belém 

3 Larissa Canto Chocron 4,5000 Belém 

4 Bárbara Mariane Farias Gonçalves 4,3880 Belém 

 

Área: Engenharia Química 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Carmindo Ribeiro Borel 13,1400 Belém 

01/12/21 9:00 às 9:30 

2 Marcos Eduardo Castro Cordeiro 6,8820 Belém 

3 Paulo André Prata Decoté 6,0900 Belém 

4 Idila Rafaela Carvalho Gonçalves 4,0000 São Luís 

5 João Antônio Pessoa da Silva 4,0000 Santarém 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 9 de 11 ) 

Área: Engenharia Química 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

6 Fabiane Modenese Garbim 2,0000 Belém 

01/12/21 9:30 às 10:00 
7 Bianca de Figueiredo Batista 0,5520 Belém 

8 Valeria Cristina Pinheiro Maximo 0,5000 Belém 

9 Rebeca Mello Chaves 0,0000 São Luís 

10 Sátiro de Azevedo Sousa Júnior 0,0000 Belém 

01/12/21 10:00 às 10:30 

11 Vivian Dias de Araújo de Mattos 0,0000 Macapá 

12 Richardt Lencina da Silva 0,0000 São Luís 

13 Aline Medeiro Ferreira 0,0000 São Luís 

14 Tássio Lopes da Gama 0,0000 Belém 

15 Iasmyn Irenny de Souza Costa 0,0000 Belém 

16 Mateus Athie Nascimento 0,0000 Marabá 

17 Odilon Leite Barbosa da Costa 0,0000 Belém 
01/12/21 10:30 às 11:00 

18 Andrey Alves Matos 0,0000 Belém 

 
 
 

Área: História 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 
presencial 

Data Horário 

1 Natália Andrielly Trindade Alfaia 1,2660 Belém 

01/12/21 11:00 às 11:30 2 Gabriel Napoleão Velloso Neto 0,0000 Belém 

3 Fabrycio Gonçalves de Oliveira 0,0000 Belém 

 
 
 
 
 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 10 de 11 ) 

Área: Ciências Contábeis 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Carlos Jose Serra de Souza Junior 24,1000 Belém 

01/12/21 13:00 às 13:30 2 Douglas Inacio Amaral da Costa 22,6580 Belém 

3 Debora Abda Oliveira Resque 22,3270 Belém 

4 Charleny Costa Duarte 21,9000 Belém 

01/12/21 13:30 às 14:00 5 Keila Larissa Rabelo Moura 19,7080 Belém 

6 Jose Maria Duarte Neto 19,3080 Belém 

7 Mayko Marcos Serra e Silva 18,8130 Belém 

01/12/21 14:00 às 14:30 

8 Alan Fernando Pinto Matta 18,7460 Belém 

9 Adrielle Valverde Barros de Alencar 15,3360 Belém 

10 Leonnam Massias Rodrigues 13,8820 Marabá 

11 Leinad de Carvalho Silva 13,0280 São Luís 

12 Bruno de Souza Gomes 12,9820 Marabá 

13 Rafael Péricles Silva Láscaris 12,7140 Imperatriz 

14 Lívia Nunes Rios Moutinho 12,2480 Belém 

01/12/21 14:30 às 15:00 

15 Maressa Edi Rose da Silva dos Santos 12,1800 Santarém 

16 Liliam Cunha Marinho 11,4980 Belém 

17 Ernand Pimenta Souza 11,3660 Belém 

18 Rita dos Santos Muniz 10,1360 Belém 

 

 

 

 

 

 



( Continuação do Ato Decisório nº 028-OTT - SSMR/8, de 24 de novembro de2021 ........................................................................Página 11 de 11 ) 
4. Locais de funcionamento das comissões de seleção para as etapas presenciais: 

 I.  Amapá: 

Macapá  Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, bairro Alvorada 

II.  Maranhão:  

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Bernardo Sayão, s/nº, bairro Nova Imperatriz  

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. São Marçal, s/nº, bairro João Paulo 

 III.  Pará: 

Belém Comando da 8ª Região Militar R. João Diogo, 458 – Campina 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada do 53º BIS, s/nº, bairro Bom Jardim 

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva  Folha 23, Quadra Especial, Lote 06, bairro Nova Marabá 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção  BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba 

 
Belém-PA, 24 de novembro de 2021. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 
Por delegação:  
 

 
MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel 
 Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 


